in tit.de iud.deleg. §. sequitur.
versic.item ad eius.& in titu.de
cōpe.iud.ad.i.j. versicu. nonus.
& pater ad sensum per ea maxi-
me,qua dicimus in clericō re-
conuento coram iudice laico, ut
infra dicam. Ergo corā delega-
to nō debet habere locum re-
conuento: quia eius iurisdictio
21 prorogari nō potest. ¶* Puto
ad hoc contraria posse respon-
deri duplicitē. Primo, q̄ pro
gatio iurisdictionis potest cōsi-
derari duplici modo. Quidam
enim est prorogatio voluntaria.
& ista nō potest fieri coram de-
legato. ita loquitur dictum cap.
P. & C. Quidam est prorogatio
necessaria: quia sit contra iuri-
tum ex necessitate legis: prout
est illa, quia sit per reconuento
hem. & ita potest fieri: nam re-
conuento in dictu quandam ne-
cessitatem reconuento. ut respon-
deat, coram iudice nō suo: & sic
reconuento prorogat iurisdi-
ctionem non sponte: sed ex ne-
cessitate. Secundo modo potest
responderi: quia causa racōne-
tione dicitur esse connexa cum
causa conventionis, quod pa-
ter, quia nō potest coram diuer-
sis iuridicibus ventilari. vt est tex.
in d.authen. & consequenter. &
I si idem cum eodem. q̄. quod si
mutu. f. de iur. omni. iud. cō-
trarium tenet Spec.in tit. de
con. §.j. veris. quid si coram. &
§.num dicamus, veris & tradō.
Et hanc contraria partem te-
nent Innoc. Hostien. Ioan. And.
& Canonitis in d.c.j. de mutu.
peti. pro quibus facit ratio: quia
prerogare iurisdictionē, est ex-
tendere

DE ORDINE IUDICIORVM. 147

sam concessionis, & accessoriū
ita expressē tenet Abb. in d.c.j.
colum. sexta. versi. item iurisdi-
ctionis prorogata, &c. de mutu. peti.
22 ¶* Sed quādō delegatur aliqui
aliqua causa principalis, confe-
tur sibi delegata omnis causa,
q̄ venit accessoriū & conse-
quentiē ad illam causam dele-
gatam: vt no. Abb. in cap. vt de-
bitus. col. ix. in fin. versi. glo-
pe. & cap. de app. & ibi etiā Philipp. in ultima charta. versic. sed
dubitatur, &c. per tex. in c. prud-
entiam. in fin. de offic. delega.
23 ¶* Sexto quarto. vtrū coram iu-
dice deputato ad certa speciem
causarum. habeat locum recon-
uento de alia causa diuersa spe-
ciei. Exemplum in iudice causa
rum criminalium, an possit fieri
reconuento de causa civili, &
ecōtrā. Coram iudice causarum
civilium, an possit fieri reconue-
tio de causa criminali, vel libe-
rali, vel de causa maioris sum-
mae, quam poterat cognoscere.
glosin d.authen. & consequenter
in gl.j.tenet. quid sc̄. quam
ibi sequitur Bald. per l. querēs.
C. de iudi. & videtur probari in
l.i. idem cum eodem. q̄. quid si
mutu. f. de iurid. omni. iud. cō-
trarium tenet Spec. in tit. de
con. §.j. veris. quid si coram. &
§.num dicamus, veris & tradō.
Et illam partē tenet Ang.
in consi. clxi. colum. ij. versic. in
caulis, &c. Quid ergo erit tenen-
dum? Bart. in d.authen. & conse-
quenter. colum. ij. circa fin. facit
vnam distinctionē inter causas,
de quibus poterat fieri prroga-
tio, paribus volentibus: & de qui-
bus non, vt ibi per eū. Et ipsum
de verbo ad verbum sequitur
Abb. in d.c.j. col. xiiij. ver. quā-
ro secundo, &c. de mutu. peti. &
ante eū illa fuit originalis op̄i-

nio iac. But. ¶* Ego autē reaſiu-
mo plen. iac. ut ratē huius quā-
fīo, per vnam ampliore distinc-
tionē, per quam habebuntur
omnes verae conclusiones, quā
possent cadere in hac materia:
& dico sic: Aut iudex nō p̄t co-
gnoscere de aliqua causa pro-
pter priuilegiū personae litigati-
onis: aut propter priuilegiū ipsius
causa: vt quia iurisdictio est limi-
tata iudicii, quo ad certas causas
tantum certa specie vel sum-
mā: ita quād ad alias causas di-
verse specie vel maioris sum-
mae se nō extendat. Primo casu,
vera conclusio est, quod proce-
dit recōuentio: ex quo persona
priuilegiata elegit illum iudicē
pro se: debet eundem habere
contra se, nō obstante eius pri-
uilegio: quia natura causa id pa-
titur. hoc probatur in l.est rece-
ptum iuncta gl. & ibi per Doct.
ff. de iur. omn. iud. Probatur etiā
per id quod dicimus de clericō:
nam iudex laicus nō cognoscit
de causa clericī cōventi proper
priuilegium personae, casi si dilige-
nti, de foro compet. & tamen
per viam reconventionis bene
cognoscit: secundū magis com-
munem op̄i, quā infra tenebo.
24 ¶* Secundo casu principali, sci-
licet quando obstat priuilegiū
causa distinguo alterius quam di-
cit Bart., nam distinctionē Bart. &
Abb. implicat obcuritatē dem
dicit, aut eft talis causa de qua
poterat iudex cognoscere particu-
bus volentibus, aut non: quia
k 2 adhuc

adhuc remanet dubium, que est illa causa. & Bart. col. non clarè declarat huiusmodi causas, vnde de quo clarius distinguo sic: Aut causa de qua fit reconuentio, est de specie causarū, de quibus post cognoscere iudex differt tamē ab illis in sola quātitate: & sic per plus & minus: & tunc habet locum reconuentio, ita loquitur rex in dicta l. si idem cū codē. s. quod si mutuae nam iudex pedaneus infimus, non cognoscit de causis civilibus, & 2 trecentis aereis supravt in s. & iudicare in auth. de defens. cuius, & tamen per viam reconuentio- nis potest de illis cognoscere: vt d. s. quod si mutue quia dato, quod sit maior causa, tamen est de specie causarū ciuilium, de quibus cognoscit quia est causa pecuniaria, & de re ad rem: seu de quantitate ad quantitatē, potest fieri prorogatio iurisdic- tōnis: secundum Abb. in dicto cap. P. & C. colum. iiiij. verific. venio ad secundum, &c. de offi. deleg. & eff. text. exprelis in l. de qua re. s. j. ff. de iudi. tunc enim bene extendit iurisdicō de simili causa ad similem. Aut causa, de qua fit reconuentio, est de spe- cie aliarū causarū penitus se- parata ab illis, de quibus potest cognoscere. Exemplū, si coram iudice causarū criminaliū fit reconuentio de causa ciuili, vel coram iudice seculari fit recon- uentio de causa spirituali, vel coram iudice pedaneo fit recon-

uentio de causa meri vel misti imperij, vel de causa liberali, de quibus causis non posset princi latrunculator. ff. de iudi. & l. ij. C. de peda. iudi. & tunc reconuentio locum non habet. Ita procedat opī. G. aonista, in d. cap. i. & hoc voluit in effectu Bart. in d. authen. & consequenter. & ratio est illa, quam supr̄ tetig p. no. per Alexan. in d. l. testamento omnia. C. de testa. & Abb. in d. ca. P. & C. colum antepenult. ver- venio ad sextam qua cū in similibus causis non habeat iuris dictionē in suis subditos, & nō potest iurisdicō, que non est, prorogari seu extendi: & ex cō sequenti minime per reconuen- tionem extenditur, que est spe- cies prorogationis: vt dicit Bal. in d. authen. & consequenter. col. ij. in prin. est etiam & alia ratio: quia huiusmodi causa sunt pre- iudiciales, & vna facit alij prae- dicium: quia in vna procedunt, & in alia supersedetur: ergo nō potest habere locum reconuentio- nis: cuius natura est, vt in vtra- que causa æqualiter procedatur, & hanc rationē ponderat Bart. ibi & Abb. in d. c. j. colū. antep. in princip. de mutu. peti. ¶ Sed contra prædicta posset instar: nam iudex habet limitatum iurisdictionē, non potest cognoscere de causa diversarū specierū, verum est principaliter, sed accessori & incidenter bene potest: vt d. l. quotiens. C. de iudi. & not.

not. Bald. & Paul. de Cast. in d. sollem. s. latrunculator. ff. de iudi. & Bart. in Linterdum. s. qui furem. ff. de fur. Sed causa reconuentiovis venit incidenter & accessoriē ad causam conuentio- nis: vt dicit Abb. in d. ca. j. co. vi. verbi item iuri. dictionē, & c. de mi- tu. peti. Ergo in omnibus prædi- fīs exemplis deberet habere lo- cum reconuentio: ea ratione at tēta, quia venit accessoriē. stud videtur difficile contrarium, cui nō reperio dari aliquod respon- sum per aliquem Doct. putō ta- men posse sic respōderi. *Quan- do conceditur aliqui iurisdicō ordinaria, censeatur concessum omne id, sine quo iurisdicō il- la explicari nō pot: etiā si illud sit maius cōcessum: dummodo de eadem sit specie tenet Bart. in l. ij. colū. j. circa fin. ff. de iur. omni. iudic. vnde si coram iudice infimo vételiter questionis de ha- reditate: & ex aduerso non per viam reconuentiois, sed per ex- ceptionem opponatur questionis status: ille iudex cognoscit de ea: quia alias nō posset decidere questionis hereditatis, nisi prius cognoscere de causa status: & sic cognoscit, sed non prouinit, super causa status, sed super ha- reditate. l. j. C. de ordi. iudi. vnde de isto incidenti & accessoriō cognoscit ex potestate sibi data à lēge: quia alias suam iurisdi- citionem in causa pecuniaria ex- plicare non posset: per dicta l. ij. & hoc est quod voluit innuere.

Speci. in titu. de reconu. & nunc dicamus. verbi. & trado. dum re- spondet ad d. l. quotiens, & ita procedit d. l. quotiens, quia illud est quoddam accessoriū seu in- cidenſ necessarium, sine quo nō posset decidi causa principalis. vnde intrat iurisdictionem iu- dicis illimi, date quod sit maius, quām sit sua iurisdictionis ordina- ria: ex quo est eiusdem speciei. intelligo quo ad hoc, scilicet, quia est simplicis iurisdictionis, sicut alia causa pecuniarie: se- cundum Bart. in L imperium. co- fī. ff. de iurid. omn. iudic. potest tamen dici diuerſa specie: quia non est causa pecuniaria, sed li- beralis & priuilegiata ut l. iii. in fī. C. de peda. iudi. Et ita decla- ro id, quod dicta supra, dum ap- pellau hanc causam esse diuer- ſa specie: ne videat contrariari dictis Bart. in dicta l. ij. ff. de iur. omn. iudic. Sed si per viam recon- uentiois veller aliquis obiciere questionis status coram iudi- ce pedaneo, non ad effectu ex- cipiendo: hoc non potest fieri: quia non potest ista reconuentio ire pari passu cum causa pecuniaria, ex quo est præjudicialis. Item, uncline ea posset index decidere causam conuentiois: quia non vrget illa necessitas, de qua supr̄. & hac sit prima conclusio: per quam est datu re- sponsum ad d. l. quotiens. ¶ Pono secundam coiunctionem pro re- sponſione ad alia contraria: Quan- do incides onit ex code facto.

ex quo oritur principale: tunc index incidentia cognoscit de eo, dato quod sit diversa species, ita loquitur dictum Bal. & Pau. de Cast. in d.l. solemus. §. latrunculator. ff. iudei & Inn. in e.c. oporteat de accus. scilicet, quod iudei maleficiorum incidenter cōdemnat ad rei restitutionē: nam illud ciuii oritur ex eodem criminē, & sic iudex, qui cognoscit principaliter de criminē, potest cognoscere de hoc incidenti ciuiili, quod habet originem ex eodem fonte: sed reconuentio non habet originem ex eodem fonte: quia venit ex parte contraria. vnde si tu accusas me de furto coram iudice maleficiū: ego reconuenio te ad cēcē ex causa mutui, vel ad aliud ciuiile: iſtud habet originem ex diuerso fonte, merito iurisdictio non se extendit: cūm sit quid separatum à causa principali conuentiōnis: & ideo cessat reconuentio, quia etiam prorogatio cessat: secundū Alex. in d.s. latrunculator. in addi. ad Bar. vltra quod vigerat alia ratio, scilicet p̄judicij, propter quod non possent ambe cause simul decidi. Illud ergo, quod dicitur, q̄ iudex cognoscit incidenter de causa, de qua principaliter cognoscere non potest: intelligo, quando illud incidens erat tale, sine quo causa principalis non posset expediti, vel quādo oritur ex eodem facto, ex quo oritur principale per predicta.